令和５年度 第９回 教育委員会会議 会議録

日    時：令和５年９月２７日(水) 午後３時

場   所：長洲町役場３階 第１委員会室

教育委員：出席者４人：坂本教育長職務代理者、隈部委員、德田委員、上野委員

    ：欠席者なし

教 育 長：戸越教育長

事 務 局：学校教育課 松林課長、松永教育審議員、福田指導主事

     学校教育課 中学校統合推進室 漁長室長

案  件：

（１）協議第１１号  中学校統合に係わる校歌及び校章について

（２）報告第１０号  「令和５年第３回（令和 5 年度 9 月）町議会定例会

 一般会計（教育関係）補正予算及び一般質問の答弁

内容について

  （３）報告第１１号  ９月校長会議について

（４）報告第１２号  生徒指導について（非公開）

開会（午後３時）

学校教育課長より

・教育委員会議開会の宣言

〇教育長より

・出席委員定数の報告並びに会議成立の報告

・議事日程の確認

・会議録署名委員の指名（徳田教育委員）

（１）協議第１１号  中学校統合に係わる校歌及び校章について

○中学校統合推進長説明

【 協議第１１号 承認 】

（２）報告第１０号  「令和５年第３回（令和 5 年度 9 月）町議会定例会

 一般会計（教育関係）補正予算及び一般質問の答弁

内容について

○学校教育課長・生涯学習課長説明

・４名の議員からの一般質問及び答弁内容について説明

・長洲町地域スポーツ体制整備事業の財源組替について説明

【 報告第１０号 承認 】

（３）報告第１１号  ９月校長会議について

○学校教育課長説明

・新型コロナウイルス感染症関係

・教職員による不祥事防止に向けた取組の徹底について

・令和５年度全国学力・学習状況調査の結果の取扱い及び調査結果の活用について

・部活動における熱中症対策の一層の強化について

・休業日明けの時期等における熱中症事故の防止について

・児童ポルノ事案への対応について

・教師を取り巻く環境整備について緊急的に取り組むべき施策

○教育委員

教師を取り巻く環境整備について緊急的に取り組むべき施策について、言葉だけで

なく校務のデジタル化を念頭に予算を計上し、環境改善に取り組む必要がある。

○学校教育課長

 校務支援システムについては、中学校の統合を機に導入を予定しております。また、

教育用タブレットについても次期更新の際には管内足並みを揃えて、できるだけ教職

員の負担にならないよう検討を進めております。

 【 報告第１１号 承認 】

（４）報告第１２号  生徒指導について（非公開）

閉会（午後５時００分）